

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**17 AUG., 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q1. हाल ही में भारतीय वायु सेना (IAF) किस देश के साथ होने वाले 'उदारशक्ति' नामक द्विपक्षीय अभ्यास में भाग लेगी?**

- a) मलेशिया  
b) रूस  
c) जापान  
d) इनमें से कोई नहीं

**Ans :- मलेशिया**

भारतीय वायु सेना का एक दल मलेशिया में "उदारशक्ति" नामक द्विपक्षीय अभ्यास में भाग ले रहा है। भारतीय वायु सेना और रॉयल मलेशियाई वायु सेना (RMAF) अपना पहला द्विपक्षीय अभ्यास कर रहे हैं। चार दिवसीय अभ्यास में दोनों वायु सेनाओं के बीच विभिन्न हवाई युद्ध अभ्यास किए जाएंगे।

**Q2. 16 अगस्त 2022 को भारत रत्न पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की आज कौनसी पुण्यतिथि थी?**

- a) चौथी  
b) छठी  
c) तीसरी  
d) पाँचवी

**Ans :- चौथी**

भारत रत्न पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की आज चौथी पुण्यतिथि है। पूर्व प्रधानमंत्री अटल बिहारी वाजपेयी की पुण्यतिथि पर राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु, उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ व प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने उन्हें श्रद्धांजलि दी। इस दौरान राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु, उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ व प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने अटल बिहारी वाजपेयी के स्मारक 'सदैव अटल' पर पुष्पांजलि अर्पित की।

**Q3. केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने तमिलनाडु के किस स्थान पर एक नए हाथी रिजर्व को अधिसूचित करने की घोषणा की है?**

- a) सलेम  
b) रामनाथपुरम  
c) अगस्त्यमलाई  
d) मदुरै

**Ans :- अगस्त्यमलाई**

यह 1,197 वर्ग किमी के क्षेत्र में फैला होगा। इसे देश के मौजूदा 31 ऐसे ही संरक्षित क्षेत्रों में शामिल किया जाएगा। पिछले तीन वर्षों में, तीन हाथी अभ्यारण्य - कर्नाटक में दांदेली, नागालैंड में सिंगफन और छत्तीसगढ़ में लेमरू को अधिसूचित किया गया है। हर साल हाथियों द्वारा लगभग 500 लोग मारे जाते हैं और लोगों द्वारा प्रतिशोध में लगभग 100 हाथी मारे जाते हैं।

**Q4. हाल ही में स्वतंत्रता दिवस, 2022 के शुभ अवसर पर कितने पुलिस कर्मियों को पुलिस पदक से सम्मानित किया गया है ?**

- a) 1058  
b) 1063  
c) 1075  
d) 1082

**Ans :- 1082**

स्वतंत्रता दिवस के अवसर पर 1082 पुलिसकर्मियों को पुलिस पदक के लिए चुना गया है। तीन सौ 47 कर्मियों को वीरता के लिए पुलिस पदक प्रदान किये जायेंगे। 87 कर्मियों को विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का पुलिस पदक और 6 सौ 48 कर्मियों को उत्कृष्ट सेवा के लिए पुलिस पदक प्रदान किए जायेंगे।

**Q5. हाल ही में किस राज्य सरकार ने अपने तटों की सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ?**

- a) केरल  
b) ओडिशा  
c) तमिलनाडु  
d) पश्चिम बंगाल

**Ans :- ओडिशा**

ओडिशा सरकार ने अपने तटों की सुरक्षा के लिए राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान (NIOT) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। समझौता ज्ञापन के अनुसार, NIOT राज्य सरकार को तकनीकी मार्गदर्शन, डिजाइन और जलवायु अनुकूल तटीय सुरक्षा उपायों की रूपरेखा प्रदान करेगा।

**Q1. Recently with which country Indian Air Force (IAF) will participate in a bilateral exercise named 'Udarshakti'?**

- a) Malaysia  
b) Russia  
c) Japan  
d) none of these

**Ans :- Malaysia**

An Indian Air Force contingent is participating in a bilateral exercise named "Udarshakti" in Malaysia. The Indian Air Force and the Royal Malaysian Air Force (RMAF) are conducting their first bilateral exercise. Various aerial combat exercises will be conducted between the two air forces in the four-day exercise.

**Q2. Which was the death anniversary of Bharat Ratna former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee on 16 August 2022?**

- a) fourth  
b) sixth  
c) third  
d) fifth

**Ans :- Fourth**

Bharat Ratna is the fourth death anniversary of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee. President Draupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi paid tributes to former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee on his death anniversary. During this, President Draupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi paid floral tributes at the memorial 'Sadaiva Atal' of Atal Bihari Vajpayee.

**Q3. Union Minister Bhupendra Yadav has announced to notify a new elephant reserve at which place in Tamil Nadu?**

- a) Salem  
b) Ramanathapuram  
c) Agasthyamalai  
d) Madurai

**Ans :- Agasthyamalai**

It will be spread over an area of 1,197 sq km. It will be included in the existing 31 such protected areas of the country. In the last three years, three elephant sanctuaries – Dandeli in Karnataka, Singphan in Nagaland and Lemru in Chhattisgarh have been notified. About 500 people are killed by elephants every year and about 100 elephants are killed in retaliation by people.

**Q4. Recently, how many police personnel have been awarded Police Medals on the auspicious occasion of Independence Day, 2022?**

- a) 1058  
b) 1063  
c) 1075  
d) 1082

**Ans :- 1082**

On the occasion of Independence Day, 1082 police personnel have been selected for Police Medals. Police medals for gallantry will be awarded to three hundred and 47 personnel. President's Police Medal for Distinguished Service to 87 personnel and Police Medal for Distinguished Service to 6,48 personnel.

**Q5. Which state government has recently signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the National Institute of Ocean Technology to protect its coasts?**

- a) Kerala  
b) Odisha  
c) Tamil Nadu  
d) West Bengal

**Ans :- Odisha**

The Odisha government has signed an MoU with the National Institute of Ocean Technology (NIOT) to protect its coasts. As per the MoU, NIOT will provide technical guidance, design and outline of climate resilient coastal security measures to the state government.

**Q7. महिला आईपीएल (IPL) का पहला संस्करण कब आयोजित किया जाएगा?**

- a) अक्टूबर 2022                      b) दिसंबर 2022  
c) जनवरी 2023                      d) मार्च 2023

**Ans :- मार्च 2023**

बहुप्रतीक्षित और प्रतीक्षित महिला आईपीएल मार्च 2023 से शुरू होने के लिए तैयार है। टूर्नामेंट पांच टीमों के बीच खेला जाएगा और इसके लिए एक महीने की खिड़की आवंटित की जाएगी, बीसीसीआई के एक वरिष्ठ अधिकारी ने पीटीआई को पुष्टि की।

**Q7. हाल ही में 'विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस' कब मनाया गया है?**

- a) 10 अगस्त                              b) 11 अगस्त  
c) 12 अगस्त                              d) 14 अगस्त

**Ans :- 14 अगस्त**

हर साल स्वतंत्रता दिवस से एक दिन पहले 14 अगस्त को विभाजन विभीषिका दिवस के तौर पर याद किया जाएगा। देश का विभाजन कैसे हमारे लिए विभीषिका बनी, इसे याद करने के लिए 14 अगस्त को यह खास दिवस मनाया जाएगा। एक साल पहले यानी 14 अगस्त 2021 का दिन और आज यानी 14 अगस्त 2022, देश बंटवारे के दर्द को याद करते हुए यह दिवस मना रहा है।

**Q8. हाल ही में डाबर इंडिया लिमिटेड के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- a) मोहित बर्मन                              b) साकेत बर्मन  
c) अमित बर्मन                              d) कैलाश बर्मन

**Ans :- मोहित बर्मन**

मोहित बर्मन को 11 अगस्त से पांच साल के लिए कंपनी का गैर-कार्यकारी चेयरमैन नियुक्त किया गया है। वह अभी तक कंपनी के गैर-कार्यकारी वाइस चेयरमैन थे। उन्होंने अमित बर्मन का स्थान लिया है। डाबर इंडिया लिमिटेड एक भारतीय बहुराष्ट्रीय उपभोक्ता सामान कंपनी है। जिसकी स्थापना 1984 में उसके बर्मन ने की थी।

**Q9. हाल ही में किसे राजस्थान तकनीकी विश्वविद्यालय का कुलपति नियुक्त किया?**

- a) प्रो. संतोष कुमार सिंह                      b) प्रो. अशोक कुमार सिंह  
c) प्रो. कौशल कुमार सिंह                      d) प्रो. अमित कुमार सिंह

**Ans :- प्रो. संतोष कुमार सिंह**

राज्यपाल कलराज मिश्र ने शुक्रवार को आदेश जारी कर प्रदेश के दो विश्वविद्यालय में कुलपति नियुक्त किए हैं। हरिदेव जोशी पत्रकारिता विश्वविद्यालय में प्रोफेसर सुधा राजीव को कुलपति बनाया है। प्रोफेसर सुधा राजीव साल 2016 तक जोधपुर यूनिवर्सिटी में अंग्रेजी विभाग में प्रोफेसर रही हैं। जबकि प्रोफेसर संतोष फिलहाल दिल्ली प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय में प्रोफेसर के पद पर काम कर रहे हैं।

**Q7. When will the first edition of Women's IPL be held?**

- a) October 2022                              b) December 2022  
c) January 2023                              d) March 2023

**Ans :- March 2023**

The much awaited and awaited Women's IPL is all set to start from March 2023. The tournament will be played between five teams and a one-month window will be allotted for it, a senior BCCI official confirmed to PTI.

**Q7. When has 'Bhajan Vibhishika Memorial Day' been celebrated recently?**

- a) 10 August                                      b) 11 August  
c) 12 August                                      d) 14 August

**Ans :- 14 August**

Every year, a day before Independence Day, 14 August will be remembered as Partition Day. This special day will be celebrated on 14th August to remember how the partition of the country became a disaster for us. One year ago i.e. 14th August 2021 and today i.e. 14th August 2022, the country is celebrating this day remembering the pain of partition.

**Q8. Who has been appointed as the new Chairman of Dabur India Limited recently?**

- a) Mohit Burman                              b) Saket Burman  
c) Amit Burman                              d) Kailash Burman

**Ans :- Mohit Burman**

Mohit Burman has been appointed as the non-executive chairman of the company with effect from August 11 for a period of five years. He was till now the non-executive vice chairman of the company. He has replaced Amit Burman.

Dabur India Limited is an Indian multinational consumer goods company. Which was founded in 1984 by SK Burman.

**Q9. Who has been appointed as the Vice Chancellor of Rajasthan Technical University recently?**

- a) Prof. Santosh Kumar Singh  
b) Prof. Ashok Kumar Singh  
c) Prof. Kaushal Kumar Singh  
d) Prof. Amit Kumar Singh

**Ans :- Prof. Santosh Kumar Singh**

Governor Kalraj Mishra has issued an order on Friday and appointed vice-chancellors in two universities of the state. Professor Sudha Rajeev in Haridev Joshi Journalism University has been made the Vice-Chancellor. Professor Sudha Rajeev has been Professor in the Department of English at Jodhpur University till the year 2016. While Professor Santosh is currently working as Professor in Delhi Technological University.